PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1913/2025

Assunto: Estudo de supressão a poda imediata de árvore localizada na Rua Oswald de Andrade, 150,

Veraneio Ijal, em atendimento ao requerimento protocolado por munícipe sob o nº 63827/2024

e encaminhamento da Defesa Civil à DPAV desde 19/09/2025.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo de supressão a poda imediata

de árvore localizada na Rua Oswald de Andrade, 150, Veraneio Ijal, em atendimento ao

requerimento protocolado por munícipe sob o nº 63827/2024 e encaminhamento da

Defesa Civil à DPAV desde 19/09/2025.

No processo, a munícipe relata que alguns galhos da árvore já caíram em

sua residência. A árvore está caindo, o que pode causar transtornos após uma forte chuva.

A Defesa Civil esteve no local e tramitou em 19/09/2024 o processo para

análise da Diretoria de Parques e Áreas Verdes.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as providências

necessárias para a avaliação técnica da situação e, se constatada a necessidade, a

realização da supressão da árvore, em atenção à segurança e ao bem-estar dos

moradores, ou a poda, se o caso.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P